[image: ][image: ]ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
  Gabinete do Vereador Rafael Ribeiro Oliveira – MDB

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ___/2023

CONCEDE O TÍTULO DE “CIDADÃO HONORÁRIO” AO ILMO. SR. ALDERI GONÇALVES DOS SANTOS, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, conferidas nos termos do artigo 13, inciso XVII da Lei
Orgânica Municipal, bem como Art. 227, § 1º, alínea “c”, do Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º. Concede título de Cidadã Honorário ao Ilmo. Sr. Alderi Gonçalves dos Santos, em reconhecimento aos importantes serviços prestados a este município.

Parágrafo Único. A outorga do título ora concedido se fará em data a ser definida, sendo certo que será em sessão solene realizada por esta Câmara.

Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação desde Decreto Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente
Senhoras Vereadoras
Senhores Vereadores

	É com grande satisfação que apresento à apreciação deste Plenário, o Projeto de Decreto Legislativo que visa conceder o honroso título de Cidadão Honorário de Parauapebas ao professor Alderi Gonçalves dos Santos.
	Professor Alderi, figura muito conhecida entre nós, nascido em 12 de julho de 1970, em Cabrobó, no Estado de Pernambuco, veio a Parauapebas para ajudar a moldar corações e mentes de nossa juventude e tem feito isso com empenho, competência e dedicação.
	Nosso prezado mestre Alderi graduou-se em Geografia pelo conceituado Centro de Ensino Superior do Vale do São Francisco – CESVASF e fez sua pós-graduação em Geografia Humana na Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais – PUC-MG.
Além disso, Alderi é Especialista em Gestão Escolar, tem Pós-graduação em Marketing Organizacional pela Faculdade Educacional da Lapa e Coaching em Relacionamentos pela Academia Brasileira de Coaching, sendo também consultor financeiro e empreendedor.
	Alderi Gonçalves é professor concursado nas redes Estadual e Municipal de Parauapebas, tendo sido Diretor da Escola Municipal Olga Silva e Vice-Diretor da Escola Estadual Euclydes Figueiredo. Foi responsável pela implantação de Educação Financeira nas redes estadual e municipal, criando projetos como Aluno Empreendedor e Escola Solidária e Alunos Voluntários.
Esta Casa teve a satisfação de ter o professor Alderi Gonçalves como Assessor de Comunicação, cargo que exerceu com grande competência e que lhe rendeu grandes elogios. Como titular da ASCOM, criou o Café com a Imprensa e foi importante elo de ligação entre os parlamentares, a imprensa e o público em geral.
[bookmark: _GoBack]O professor Alderi Gonçalves, filho do professor Batista e de dona Alice, está há radicado em nossa cidade desde 1995, é casado, pai de dois filhos, assumiu para si a grandiosa tarefa de exercer o magistério e com sua conduta enobrece a arte de ensinar.
Por tudo isso, peço aos meus nobres pares que se juntem a mim nesta justa homenagem ao professor Alderi Gonçalves dos Santos pelos relevantes serviços por ele prestados a nossa cidade.
Parauapebas, 3 de abril de 2023

Rafael Ribeiro Oliveira
Vereador-MDB

_____________________________________________________________________________
Av. F, Qd.33, Lt. Especial – Bairro Beira Rio II - Fone (94) 3346-2279 / 346-3914
Fone/Fax (94) 3346-3913 – CEP: 68.515-000 - Parauapebas – PA

image1.jpeg

image2.png
EEEEEEEE